
                Atti 34/17 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL Direttore Generale 
 
                                                 N. 00058    DEL 15.02.2018 
 

 

OGGETTO: Ricorso con istanza cautelare – Consiglio di Stato – R.A. / AOCs - 
Liquidazione spese e competenze in favore del difensore dell’Azienda. 
 

 

Il Direttore Generale Dott. Achille Gentile, nominato con DPGR n. 5 del 12.01.2016, nella 
sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione 
in merito all’argomento in oggetto 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

                     
 
 

 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Ivan Gaudio 

  



 PREMESSO 

 
che con ricorso in appello e contestuale istanza di misura cautelare, ritualmente notificata 
al procuratore costituito in primo grado, Arturo Roncone conveniva in giudizio l’Azienda 
Ospedaliera di Cosenza dinanzi ai giudici del Consiglio di Stato al fine di impugnare la 
Sentenza n.622/17, resa dal Tar Calabria di Catanzaro con la quale il Tribunale 
Amministrativo Regionale aveva dichiarato inammissibile per difetto di giurisdizione il 
ricorso incidentale proposto dal Roncone, circa l’annullamento di atti deliberativi 
concernenti l’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di direzione della struttura 
complessa di chirurgia toracica;  
 
che con memoria di costituzione e contestuale ricorso incidentale, anche Paolo Macrì 
conveniva in giudizio l’Azienda Ospedaliera di Cosenza dinanzi al medesimo Giudice e per 
la riforma della stessa Sentenza del Tar, la quale aveva rigettato anche il suo ricorso 
avanzato in via principale, dichiarandolo inammissibile;   
 
che l’Azienda Ospedaliera di Cosenza decideva di resistere all’avanzato ricorso e di 
costituirsi in giudizio ed all’uopo conferiva l’incarico all’Avv. Giuseppe De Luca del Foro di 
Cosenza, per continuità defensionale essendo stato lo stesso già procuratore costituitosi in 
primo grado in rappresentanza dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, rilasciando allo stesso 
regolare procura ad litem;  

 
che il Consiglio di Stato, a conclusione del procedimento de quo, emetteva in data 
23/10/2017  la Sentenza n.4879/2017, con la quale disponeva il rigetto dell’appello 
avanzato dal Macrì e l’accoglimento dell’appello proposto dal Roncone e per l’effetto 
annullava la sentenza gravata per la parte d’interesse rimettendo gli atti al Tar Calabria 
per la prosecuzione del giudizio;     
 
che l’Avv. Giuseppe De Luca, notificava la predetta Sentenza del Consiglio di Stato 
unitamente a pedissequo preavviso di parcella, chiedendo il pagamento delle competenze 
maturate ed a lui spettanti; 

 

che per l’attività defensionale prestata in favore dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, viene 
riconosciuto al Professionista incaricato come da convenzione e con la previsione di un 
congruo abbattimento delle voci previste dal DM n.55/2014, di un compenso pari ad euro   
3.537,50, oltre accessori come per legge, ovvero euro 353,75 per rimborso spese forfettarie 
al 10%, euro 155,65 per CAP al 4%, euro 890,32 per IVA al 22%, così complessivamente 
euro 4.937,22;    

 

che la somma da corrispondere per euro 4.937,22 è soggetta a trattenute fiscali come per 

legge, e precisamente: euro 890,32 per IVA ed euro 778,25 per RA; 

 

che la spesa di euro 4.937,22 scaturente dalla presente deliberazione, è stata già annotata 
sul Bilancio 2017, giusta annotazione contabile n.19486 ex Deliberazione n.311 del 
13/07/2017 del Direttore Generale; 

 

che il Direttore Generale ha designato quale responsabile del procedimento il Dott. Ivan 
Gaudio;    
 
che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla vigente normativa; 

 
che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 
n°11/ 2004; 
 



 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del 
Direttore Amministrativo, limitatamente alle rispettive competenze; 

 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati;   

 
di liquidare in favore dello Studio Legale Associato De Luca, Mangini, Alfano & Filice 
Avvocati Associati, per le causali indicate in premessa, la complessiva somma pari ad euro 
4.937,22, al lordo delle ritenute fiscali; 
 
di dare atto che la complessiva somma pari ad euro 4.937,22 è stata già annotata sul 
Bilancio 2017, giusta annotazione contabile n.19486 ex Deliberazione n.311 del 
13/07/2017 del Direttore Generale; 

  
di autorizzare l’UOC Gestione Risorse Economiche ad eseguire il pagamento di quanto 
dovuto a fronte della specifica documentazione;      
 
di dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento; 
  
di precisare che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, 
per gli effetti di cui all’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
di precisare altresì che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi della L.R. n°11/2004. 
 

 
IL DIRETTORE SANITARIO                            IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                      

    Dr. Mario Veltri                               Dott. Sergio Diego 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SI ATTESTA 

 

  Che la presente deliberazione, in copia: 

 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  

   e vi rimarrà per  quindici giorni;  

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data  

 

- è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 
 

 

  Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore UOC Affari Generali 

( Dott. Vincenzo Scoti ) 

                                                                    

SI ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
               

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore UOC Affari Generali 

(  Dott. Vincenzo Scoti ) 

 

SI ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del 

termine di cui all’art. 13 , comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 

 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 
      

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore UOC Affari Generali 

(  Dott. Vincenzo Scoti ) 

 

 


